⁸¹ Dionisio Cartujano (Rijkel, Limburgo, 1402 – Roermond, 12 de marzo 1471), autor de setenta y cinco comentarios a todos los libros de la Sagrada Escritura, explicados en sentido literal y espiritual. Cf. Riain de Ni, *The Spiritual Writings of Denis the Carthusian* (Dublin: Four Courts Press, 2004).

⁸² *Benedicti Ariae Montani Hispalensis commentaria in XII prophetas* (Antuerpiae: ex officina Christophori Plantini, regii prototypographi, 1571). Esta obra fue reeditada en 1583.

- 45 lucubrationibus in uiam reuocares. Sed ueniam peto, si quid molestiae attuli. Deum et sanctos eius precabor ut tibi pro Ecclesiae laboranti de caelo adsit auxilium. Vale. Coloniae, anno Chr[ist]i 1572, die 16 Aprilis.

en vereda con estas explicaciones tuyas. Pero te pido perdón si te he causado alguna molestia. A Dios y a sus santos rezaré para que te venga auxilio desde el cielo a ti que trabajas por la Iglesia. Adiós. Colonia, año de Cristo 1572, día 16 de abril.

[2]

73 01 21 Arias Montano (Amberes) a Juan Rethio (Colonia)

21 de enero de 1573

o: HAK, 978, ff. 210-210A; e: Daniele Domenichini, 'Ragioni della politica e politica "secondo ragione". Una lettera di Benito Arias Montano a Johann Rethius', *Studi Ispanici*, 10 (1985), 191-198

Iohanni Rhethio, theologo piissimo, Bened[ictus] Arias Montanus S[alutem] P[lurimam] D[icit].

Literas a te Coloniae ad decimum sextum Cal[endas] Maii datas ad
 5 regia legatione instructus perueneram; ex quibus tuam cum insigni pie-
 tate eximiam eruditionem cognoui, simulque intellexi mentem istam tuam
 publicae christianorum hominum utilitatis studiosissimam illud imprimis
 optare et cupere, ut orbis omnis magna salutaris doctrinae copia, eadem-
 que simplicissima, certa ac sibi constanti abundet. Cuius rei bonam par-
 10 tem plurimamque commoditatem in aperta ac sincera sacrorum librorum
 expositione sitam esse rectissime arbitraris, meque ad id negotium susci-
 piendum humanissime et studiosissime hortaris, ut similia iis quae non
 ita pridem edidi in XII prophetas commentaria, conscribere in caeteros
 sacros libros enitar; utilia ut affirmas futura iis qui diuinae lectioni ad suam
 15 utilitatem citra fastum, contentionem aut inuidiam incumbere uoluerint.
 Haec totius literarum tuarum argumenti summa est; ad quas et maturius
 et longius tibi respondere constitueram, sed negotiis dum Romae essem
 occupatissimus id efficere antea non potui, quod cupiebam, neque nunc
 etiam in Belgium reuersus quantum uellem tecum agere possum, quod
 20 praeter aduersam ualetudinem, qua ex longi itineris molestia et tempe-
 statum iniquitate laboro, non paucioribus negotiis dstringar quam ante-
 quam hinc profectus essem distinebar. Quamobrem homini non multarum
 uirium neque suae spontis atque in molestis admodum rebus occupatis-
 simo respondendi tarditatem condonabis, et quae tua pietas prudentiaque
 25 est, epistolae huius breuitatem longiorum literarum loco accipies meam-
 que ubi iam intellexeris mentem quae cum tua prorsus conuenit, studio,